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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je navrhnout konstrukční řešení pohonu, který má odsunout

odsuvnou střechu obráběcího centra. Práce se dělí na dvě části. Teoretická část práce se

zabývá popisem stroje, elektromotorů, hřídelí a nakonec ozubenými převody. V praktické

části jsou výpočty a návrhy komponentů a jejich technická dokumentace.

Klíčová slova: pohon, obráběcí centrum

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to design a design solution for the drive, which is to

move the sliding roof of the machining center. The work is divided into two parts. The

theoretical part deals with the description of the machine, the electric motors, the shafts

and finally the gears. In the practical part are calculations and design of components and

their technical documentation.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce má za úkol navrhnout pohon pro střešní krytování v ose X obráběcí-

ho stroje. Pohon se musí pohybovat po profilu, jehož rozměry jsou zadány. Daný profil je

montován k vnitřnímu krytování stroje. Střešní krytování osy X se muselo dříve odsunovat

ručně, což bylo velmi nepraktické a hlavně i dost zdlouhavé. V teoretické části jsou popsá-

ny hlavní části stoje a krytování stroje Trimill. Dále jsou zde popsány části pohonu a to

hřídele, ložiska, ozubené převody a elektromotory. V praktické části jsou návrhy a výpočty

pohonu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 POPIS OBRÁBĚCÍHO CENTRA TRIMILL

1.1 Hlavní součásti stroje Trimill a jejich montáž

Hlavní součásti stroje (Obr. 1) zajišťují tuhost stroje a možnost pohybu. Většina těchto

součástí má několik provedení. Tyto provedení se liší hlavně velikostmi. Například sloupy

mohou být vyšší, nebo vazníky delší. Díky těmto provedením stroj může mít různé rozmě-

ry pracovní plochy. V ose Y to může být od 2,1 m až po 4,5 m, v ose X od 3 m až po zatím

nejdelší stroje které mají 13 m a mohou mít i víc. Je možnost mít na jednom lineárním ve-

dení i více příčníků.

Mezi hlavní součásti patří

 Sloupy

 Vazníky

 Lineární vedení

 Příčník

 Kostka

 Smykadlo

 Obráběcí hlava

Obr. 1 - Model hlavních částí stroje
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1.1.1 Sloupy

Sloupy (Obr. 2) jsou betonové odlitky, ve kterých jsou zalité ocelové plotny. Tyto plotny

jsou využívány jako dosedací plochy a zároveň jsou v nich závitové díry pro závitové tyče,

díky kterým se přitahují vazníky (Obr. 4) ke sloupům. Beton, ze kterého jsou sloupy odlity,

je vysoko pevnostní a jsou v něm přimíchány ocelové jehličky. Po odlití se dosedací plo-

chy dále neupravují, nepřesnosti vyrovnají fixátory, které jsou naskládány na sloupech.

Sloupy se upravují pouze vizuálně a to tmelením a nátěrem barvy. Při montáži jsou sloupy

nejprve vyrovnány. Výškově pomocí optického nivelačního měřidla (Obr. 3). Dále musí

být sloupy vyrovnány na předem předepsané rozteče a to kvůli tomu aby závitové tyče

umístěné ve sloupech prošly otvory ve vaznících, které se pokládají na fixátory umístěné

na sloupech. Poté, co jsou sloupy zabetonovány, se přitahují pomocí kotvícího zařízení.

Obr. 2 - Model sloupů s fixátory

Obr. 3 - Optické nivelační měřidlo
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1.1.2 Vazníky

Vazníky (Obr. 4) jsou také betonové odlitky se zalitými ocelovými plotnami. Plochy, na

které se montuje lineární vedení, ozubené hřebeny a odměřovací pravítka jsou dále frézo-

vány a broušeny. Vazníky jsou také tmeleny a natřeny barvou. Vazníky se pokládají na

fixátory, které jsou naskládány na předem vyrovnaných sloupech (Obr. 2). Vazníky se

srovnají na předepsanou rozteč a dále se srovnají do rovnoběžnosti.

Obr. 4 - Model vazníků

1.1.3 Lineární vedení

Lineární vedení v podélném směru je montováno k vazníkům na obroušenou plochu. Nej-

prve se srovná lineární vedení na prvním vazníku. Ve vertikálním směru pomocí fixátorů,

které jsou umístěny na sloupech (Obr. 2) a v horizontálním směru pomocí klínků (Obr. 9).

Pomocí laseru měříme křivost ve vertikálním i horizontálním směru. Počítač, který je při-

pojen k laseru vytvoří graf, na kterém je vidět křivost lineárního vedení v měřeném směru.

Tento graf slouží jako podklad při vyrovnávání. Při vyrovnávání je třeba vědět o kolik po-

sunout lineární vedení. K tomu je třeba stojánek (Obr. 7) a úchylkoměr (Obr. 8). Na dru-

hém vazníku se lineární vedení srovnává k již srovnanému lineárnímu vedení na první

straně stroje. Obě lineární vedení by měli být srovnány tak aby jejich průběh rozdílů výšek

byl v dané toleranci a aby byly rovnoběžné v dané toleranci. K měření průběhu rozdílů

výšek je třeba ráhno (Obr. 5) a digitální váha (Obr. 6), která se pokládá na broušenou plo-

chu na ráhnu. K měření souběhu je třeba ráhno (Obr. 5), stojánek (Obr. 7) a úchylkoměr

(Obr. 8)
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Obr. 5 - Model ráhna

Obr. 6 - Digitální váha

Obr. 7 - Hydraulický stojánek
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Obr. 8 - Páčkový úchylkoměr

Obr. 9 - Model uložení lineáru

1.1.4 Příčník

Příčník je litinový odlitek. Plochy, na které se montují lineární vedení Y jsou broušeny.

V tomto případě se lineární vedení nedá srovnat, může se pouze změřit laserem a v případě

překročení tolerance se příčník vrací na zpátky brusku. Plochy pro vozíky na lineárním

vedení X jsou zaškrabány. Na příčník se montují čtyři lineární vedení Y. K těmto vedením

se montuje kostka. Všechny lineární vedení Y jsou měřeny laserem v horizontálním i ver-

tikálním směru, dále se měří souběhy mezi jednotlivými lineárními vedeními Y. Do příční-

ku se dále montuje odměřovací pravítko a kuličkový šroub s motorem nebo ozubený hře-

ben, který s motorem a převodovkou pohybuje kostkou. Do kostky se montuje smykadlo a

kuličkový šroub s motorem nebo ozubený hřeben s převodovkou a motorem. Celá tato se-

stava (Obr. 10) se montuje k lineárnímu vedení X, které je vyrovnáno a přitaženo na pře-

depsaný moment k vazníkům.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 17

Obr. 10 - Model příčníku

1.1.5 Kostka

Kostka je dvoudílný ocelový odlitek, který je spojen do jednoho kusu. Ten je dále ofrézo-

ván a zaškrabán. Kostka je nejvíce zaškrabávaná součást stroje. Kostka se montuje na line-

ární vedení Y, které je srovnáno a přitaženo na předepsaný moment v příčníku (Obr 10).

Kostku pohání šroub s motorem nebo motor s převodovkou a s ozubeným hřebenem. Tyto

strojní součásti se srovnávají k lineárnímu vedení pomocí stojánku (Obr. 7) a úchylkoměru

(Obr. 9). Kostka slouží k pohybu v příčném směru.

1.1.6 Smykadlo

Smykadlo je ocelová součást, která zajišťuje pohyb osy Z pomocí kuličkových šroubů

s motorem nebo ozubených hřebenů s převodovkou a motorem. Plochy pod lineáry jsou

broušeny a čelo smykadla pro montáž hlavy nebo pouze vřetena je zaškrabáno. U lineární-

ho vedení se opět měří průběhy v horizontálním a vertikálním směru a jejich souběhy. Mě-

řidlo je opět laser.
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Obr. 11 - Model smykadla

1.1.7 Obráběcí hlava

Obráběcí hlava je sestava z mnoha součástí. Nejdůležitější součástí je vřeteno, které umož-

ňuje nástroji otáčivý pohyb. Hlava dále umožňuje pohyb výklopný a otáčivý kolem své

osy. Tyto pohyby umožňují obrábět v pěti směrech. Obráběcí hlavy mohou být ke smyka-

dlu (Obr. 11) přimontovány na pevno nebo mohou být výměnné. Stroj dokáže vyměnit

obráběcí hlavu do tří minut.

Obr. 12 - Model obráběcí hlavy
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1.2 Krytování stroje Trimill


[…]


𝑀𝑜 = 59080 𝑁𝑚𝑚
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Obr. 33 - Řez 4

𝑀𝑜 + 𝑄1 ∙ (𝑥 − 140) − 𝐹𝐴 ∙ 𝑥 = 0

𝑀𝑜 = −𝑄1 ∙ (𝑥 − 140) + 𝐹𝐴 ∙ 𝑥

𝑀𝑜 = −125 ∙ (3025 − 140) + 422 ∙ 3025

𝑀𝑜 = 915 925 𝑁𝑚𝑚

Obr. 34 - Řez 5

−𝑀𝑜 + 𝐹𝐵 ∙ 𝑥 = 0

𝑀𝑜 = 𝐹𝐵 ∙ 𝑥

𝑀𝑜 = 303 ∙ 3025

𝑀𝑜 = 916 575 𝑁𝑚𝑚

𝑀𝑜𝑚𝑎𝑥 = 916 575 𝑁𝑚𝑚
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Kvadratický moment

Obr. 35 - Krytování

𝐽 =
𝑏1 ∙ ℎ1

3

12
−

𝑏2 ∙ ℎ2
3

12

𝐽 =
120 ∙ 1023

12
−

110 ∙ 1003

12

𝐽 = 1 445 413 𝑚𝑚4

Modul průřezu

𝑊𝑂 =
𝐽

𝑒

𝑊𝑂 =
1 445 413

51

𝑊𝑂 = 28341𝑚𝑚3

Napětí

𝜎𝑂 =
𝑀𝑂𝑚𝑎𝑥

𝑊𝑂

𝜎𝑂 =
916 575

28341

𝜎𝑂 = 32,34 𝑀𝑃𝑎

Vyhovuje
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6.7.1 Deformace krytování

Pro usnadnění výpočtu zanedbáme umístění motoru a převodovky.

Váha motoru a převodovky je připočítaná ke spojitému zatížení q.

Obr. 36 - Krytování
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6.8 Výpočet nosné osy

6.8.1 Síla působící na osu

Síla, která působí na osy je síla 𝐹𝑎

Obr. 37 - Celkové zatížení

𝑄1 = 125 N

𝑄2 = 1000 N

Reakce

𝐹𝑖𝑦 = 0 … 𝐹𝑎 − 𝑄1 − 𝑄2 + 𝐹𝑏 = 0

𝑀𝑖𝐴 = 0 … −𝑄1 ∙ 215 − 𝑄2 ∙ 3100 + 𝐹𝑏 ∙ 6200 = 0

𝐹𝑏 =
𝑄1 ∙ 215 + 𝑄2 ∙ 3100

6200

𝐹𝑏 =
125 ∙ 215 + 1000 ∙ 3100

6200

𝐹𝑏 = 504 N

𝐹𝑎 = 𝑄1 + 𝑄2 − 𝐹𝑏

𝐹𝑎 = 125 + 1000 − 504

Fa = 621 N
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6.8.2 Osa

Obr. 38 - Zatížení osy

Obr. 39 Uvolnění osy

Na obou stranách pohonu budou dvě osy tudíž síla, která působí na osu je poloviční.

F= 310,5 N

Reakce

Reakce jsou poloviční jako síla F

Fa =155,25 N

𝐹𝑏 = 155,25 N
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Ohybový moment

Obr. 40 - Řez 6

𝑀𝑜 − 𝐹𝑎 ∙ 𝑥 = 0

𝑀𝑜 = 𝐹𝑎 ∙ 𝑥

𝑀𝑜 = 155,25 ∙ 12

𝑀𝑜 = 1863 𝑁𝑚𝑚

𝑀𝑂𝑚𝑎𝑥 = 1863 𝑁𝑚𝑚

Napětí

Z důvodu úspory místa volím průměr osy 10 mm

𝑑 = 10 𝑚𝑚

𝜎𝑂 =
𝑀𝑂𝑚𝑎𝑥

𝑊𝑜

𝜎𝑂 =
𝑀𝑂𝑚𝑎𝑥

𝜋 ∙ 𝑑3

32

𝜎𝑂 =
1863

𝜋 ∙ 103

32

𝜎𝑂 = 19 MPa

Vyhovuje
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Ložisko

Na každé ose budou dvě ložiska.

Volím ložisko 6000

d = 10mm

D = 26mm

B = 8mm

𝐿 = (
𝐶

𝑃𝑙
)

3

𝐿 = (
3350

155,25
)

3

𝐿 = 10 047 ℎ

Vyhovuje
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byl návrh pohonu pro střešní krytování obráběcího stroje.

V první části bakalářské práce jsou popsány části obráběcího stroje a součásti navrhované-

ho pohonu. V druhé části jsou návrhy a výpočty dílců pohonu. Výkresy byly vytvořeny

pomocí programu Auto CAD Mechanical 2019. Pro návrhy dílců bylo snahou používat co

nejvíce normalizovaných součástí pro celkovou jednoduchost daného pohonu.

Pro pohon byl zvolen motor Siemens 1LA 7080 – 8 a převodovka TRC 01 s převodovým

poměrem 9,81. K přenášení kroutícího momentu mezi hnanou a hnací hřídelí byl navrhnut

řetězový převod, typ řetězu 08B. Hnaná hřídel se skládá z trubky 34x6 o délce 5822 mm a

menší hřídele, která je spojena s trubkou pomocí korýtkové spojky. Na koncích hřídele

jsou ozubená kola, která přenáší kroutící moment přes ozubený hřeben. Ozubený hřeben je

uchycen v profilu pomocí čtvercových matic a šroubů. Celý pohon se pohybuje po zada-

ném profilu pomocí koleček s polyamidu. Kolečka jsou uchycena v pohonu pomocí osy a

ta je pojištěna proti vysunutí červíkem.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 65
