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Název bakalářské práce:

Pohon pro střešní krytování

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce je původní je zaměřena na návrh pohonu pro střešní krytování obráběcího
stroje. Návrhy dílců pohonu jsou doloženy výpočty, technická dokumentace byla vytvořena pomocí
programu Auto CAD Mechanical 2019. Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu. Při
vypracování bakalářské práce postupoval iniciativně, systematicky. Jednotlivé problémy řešil
samostatně na základě praktických zkušeností. Uvedený závěr lze spíše považovat za popis
činnosti pohonu, v závěru by mělo být konstatování co bylo v práci provedeno a čeho bylo
dosaženo.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 28. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce